
     

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia d’Istituto 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO A LIBERO PROFESSIONISTA DELL’INCARICO DI VALUTAZIONI 

FITOSTATICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO SCIENTIFICO 

“ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA S. PAOLO IS. 361 (Ai 

sensi degli artt. 17 e 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023) 

 CIG:  Z563DCD403 

Approvazione Atti ed Assunzione impegno di spesa di €  4.940,00. 

IL RUP 

PREMESSO:  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

edifici di proprietà e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione e messa in 

sicurezza; 

CHE le aree di pertinenza degli immobili in oggetto sono di proprietà della Città Metropolitana di Messina; 

CHE il personale dell’Ufficio Manutenzione Edilizia Metropolitana, che ha competenza in merito ai lavori di manutenzio-

ne ordinaria e straordinaria e messa in sicurezza da eseguire presso gli immobili di proprietà, ha fatto eseguire operazio-

ni di potatura di piante arboree in cui gli operatori hanno segnalato anomalie e criticità di stabilità di alcune piantuma-

zioni arboree; 

CHE si è constatata la necessità di avere valutazioni sulla stabilità delle alberature da professionista specializzato; 

CHE in atto all’interno dell’Ente non ci sono figure professionali specializzate in merito alla specificità della funzione ri-

chiesta e i tempi ristretti non consentono di individuare ed affidare detto incarico a tecnici specialisti interni all’Ente;  

CHEper tali finalità è stato incaricato il Dott. AgronomoGiaimi Alessandro ad eseguire il  SERVIZIO DI VALUTAZIONI FITOSTA-

TICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MES-

SINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA S. PAOLO IS. 36 per un importo complessivo di € 

4.940,00, di cui € 190 quale Cassa EPAP 4%; 
CHE la spesa di cui sopra può essere fronteggiata con i fondi dell’Ente assegnati al Cap. 6515 di cui alla D.S. n.219 del 

04/10/2023; 

PRESO ATTO  

CHE a supporto della eventuale eliminazione delle piantumazioni arboree si rende necessaria la redazione della relazione 

specialistica comprensiva degli elaborati per l'ottenimento di tutti i pareri e autorizzazioni necessari per avviare la proce-

dura secondo i termini di legge; 

CHE per l'affidamento dell'incarico per il servizio di cui in oggetto è stato stabilito di procedere tempestivamente, 

fermo restando il rispetto del principio di rotazione degli incarichi, all’acquisizione del servizio tecnico di cui 

all’oggetto, mediante affidamento diretto,a professionista avente comprovate competenze e capacità tecnico-

5670 22/12/2023

5328 28/12/2023



Pagina 2 

 

professionali e che abbia una significativa esperienza per svolgere il servizio di che trattasi, tra quelli iscritti all’albo 

unico Regionale ed all’albo telematico dell’Ente (Net4market); 

CHE è stato determinato il corrispettivo per la prestazione professionale di cui sopra per un importo netto di Euro 

4.750,00 oltre Cassa EPAP 4% ; 

CONSIDERATO 

che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a strumenti 

telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

che, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante 

ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art.90 e seguenti del Codice dei contratti pubblici; 

CHE tra i professionisti iscritti al competente Ordine, nel pieno rispetto del principio della rotazione, parità di 

trattamento e non discriminazione, è stato individuato il Dott. Agronomo GIAIMI Alessandro, nato a Messina, 

regolarmente iscritto al n. 321 dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Messina ed in possesso 

della necessaria qualificazione per il servizio di che trattasi;  

CHE sono stati predisposti i documenti per l’affidamento contenenti i requisiti richiesti al formulante l’offerta, il termine 

e le regole di gestione della procedura e lo schema di disciplinare di incarico, con le caratteristiche tecnico prestazionali 

per lo svolgimento del servizio;  

CHE l’operatore economico ha dichiarato ai sensi degli artt. 94 e ss e 100 del D.lgs 36/2023, il possesso dei requisiti 

generali e specifici  richiesti per l’attività inerente l’affidamento, in base alle normative vigenti in materia e le Linee 

Guida ANAC;  

RITENUTO di poter procedere all’affidamento direttodel “Servizio per la redazione di relazione geologica e geotecnica a 

supporto della progettazione esecutiva” relativamente al “SERVIZIO DI VALUTAZIONI FITOSTATICHE E SANITARIE DI 

ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE 

DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA S. PAOLO IS. 36”, al Dott. Agronomo GIAIMI Alessandro, con sede in Via 

Romagnosi n.321, Messina, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 4.750,00 oltre Cassa EPAP 4%,  

PRESO ATTO che la spesa complessiva, pari ad Euro 4.940,00, trova copertura finanziaria al cap. 6515 del Bilancio 

dell’Ente;  

VISTO lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si 

intende affidare;  

Visti: 

-D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

-  L. 108/2021 e ss.mm.ii.; 

-il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  lo Statuto Provinciale; 

-  l’approvazione del PEG con D.S. n. 154/2023 

-  la variazione del PEG con D.S. n. 219 del 04/10/2023 

-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

-  il vigente Regolamento di contabilità;  

-  il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;  

RICHIAMATI: 

-Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

-  l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 

VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 



Pagina 3 

 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO della necessità di affidare il “SERVIZIOPER IL CONFERIMENTO A LIBERO PROFESSIONISTA DELL’INCARICO DI 

VALUTAZIONI FITOSTATICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO SCIENTIFICO 

“ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA S. PAOLO IS. 361”; 

DI APPROVARE la procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, con i documenti allegati, prendendo 

attoche l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 

autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 e inoltre ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000,  dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 90 e seguenti del Codice dei contratti pubblici; 

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17 e 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 il servizio di cui sopra al Dott. Agronomo GIAIMI A-

lessandro, con sede in Via Romagnosi n. 321, Messina  che ha presentato l’offerta per un importo contrattuale netto pari 

ad Euro 4.750,00 oltre Cassa EPAP 4%;  

DI APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si 

intende affidare;  
DI STABILIRE che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio di cui sopra è complessivamente pari ad € 4.940,00 cassa 

EPAP compresa 4%;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 4.940,00, esente da IVA in 

quanto il professionista è soggetto regime forfettario, come di seguito indicata: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 01 Macroagg 03.02.10.001 

Cap. 6515 Descrizione 
SPESA PER INCARICHI A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LA REDAZIONE 

DI PROGETTI INERENTI IL TERRITORIO. 

SIOPE  CIG Z563DCD403 CUP - 

Creditore Dott. Agr. GIAIMI Alessandro di Messina 

Causale 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO A LIBERO PROFESSIONISTA DELL’INCARICO DI VA-

LUTAZIONI FITOSTATICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL 

LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN 

VIA S. PAOLO IS. 361 

Modalità Finanz. 
Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo Euro 4.940,00 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.940,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  6515  2023 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 Euro 4.940,00 

DI DARE ATTO  

CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del D.lgs 267/2000;  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

           Allegati:  SCHEMA DISCIPLINARE, Calcolo prestazionale. 

LaResponsabiledell’Istruttoria 

f.to I.A.PICCOLOMINIConcetta 

 



Pagina 4 

 

                    IL RUP  

f.to digitalmente Arch. Domenico CALARCO 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO della necessità di affidare il “SERVIZIOPER IL CONFERIMENTO A LIBERO PROFESSIONISTA DELL’INCARICO DI VA-

LUTAZIONI FITOSTATICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO SCIENTIFICO 

“ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA S. PAOLO IS. 361”; 

APPROVARE la procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, con i documenti allegati, prendendo atto 

che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 

autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 e inoltre ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000,  dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 90 e seguenti del Codice dei contratti pubblici; 

AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17 e 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 il servizio di cui sopra al Dott. Agronomo GIAIMI Ales-

sandro, con sede in Via Romagnosi n. 321, Messina  che ha presentato l’offerta per un importo contrattuale netto pari ad 

Euro 4.750,00 oltre Cassa EPAP 4%;  

APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale che regola la prestazione del servizio, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si 

intende affidare;  
STABILIRE che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio di cui sopra è complessivamente pari ad € 4.940,00 cassa EPAP 

compresa 4%;  

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 4.940,00, esente da IVA in 

quanto il professionista è soggetto regime forfettario, come di seguito indicata: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 01 Macroagg 03.02.10.001 

Cap. 6515 Descrizione 
SPESA PER INCARICHI A PROFESSIONISTI ESTERNI PER LA REDAZIONE 

DI PROGETTI INERENTI IL TERRITORIO. 

SIOPE  CIG Z563DCD403 CUP - 

Creditore Dott. Agr. GIAIMI Alessandro di Messina 

Causale 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO A LIBERO PROFESSIONISTA DELL’INCARICO DI VA-

LUTAZIONI FITOSTATICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL 

LICEO SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN 

VIA S. PAOLO IS. 361 

Modalità Finanz. 
Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo Euro 4.940,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.940,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  6515  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 Euro 4.940,00 

DARE ATTO  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



Pagina 5 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione del-

la copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo Pre-

torio on-line. 

DARE ATTO 

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

che Il Responsabile del procedimento è l’Arch. Domenico CALARCO tel. 0907761280, e-mail: 

d.calarco@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e Rendi-

contazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
f.to digitalmente  Dott. Biagio Privitera 

 

 


